
2021 年 1 月 20 日 

 

 

一般財団法人山王美術館は、2022 年秋に、移転・リニューアルオープンすることとなり

ました。 

2009 年の開館以来、11年間に渡り、コレクションのみを展示する美術館として、ホテ

ルモントレ グラスミア大阪（大阪府大阪市浪速区湊町 1 丁目 2 番 3 号）内に併設したか

たちで活動をしてまいりました。数多くの方々にご来場いただく中で、より多くの人々に

ご鑑賞いただける環境づくり、またコレクションを形成する代表的な画家の作品群を、常

時ご鑑賞いただけるスペースづくりの必要性が高まってまいりました。 

この度の移転・リニューアルオープンに際しましては、かねてからの願いの一つであ

る、常設展示室を併設した独立館として開館する予定としております。これにより、ピエ

ール＝オーギュスト・ルノワール、藤田嗣治、佐伯祐三、小磯良平など、山王美術館が誇

るコレクションの数々を、いつでも御覧いただける環境を兼ねそなえた施設となります。 

移転先は、大阪を代表するビジネス街・大阪ビジネスパーク内。大阪城公園の北に位置

する豊かな自然環境に恵まれたこのエリアは、都市計画に基づいたインフラが整備され、

多くの企業はもとより、OBP 円形ホール、松下 IMP ホール、いずみホールなど、文化施

設をも保有しています。山王美術館は、寝屋川沿いに整備されたリバーサイドプロムナー

ド公園に面し、ホテルモントレ ラ・スール大阪（大阪府大阪市中央区城見 2 丁目 2 番 22

号）のガーデンチャペル跡に開館いたします。 

これに伴い、2022 年 1月 31 日より既存館を閉館し、2022 年秋、新たな場所での開館を

目指して準備を進めてまいります。計画の詳細につきましては、確定いたしましたらWeb

サイト等にてご案内を申しあげます。 

 

＜移転先＞2022 年秋より 

 〒540-0001 大阪府大阪市中央区城見 2 丁目 2番 22号 

大阪メトロ大阪ビジネスパーク駅より徒歩 5 分・JR 京橋駅より徒歩 5 分 

（OBP 地区内｜ホテルモントレ ラ・スール大阪敷地内・ガーデンチャペル跡）  

 

＜施設概要＞ 

・敷地面積 1,450 ㎡  

 ・延べ床面積 2,400 ㎡ 

・地上  5 階建て 

・竣工  2021年 4 月（予定） 

・開館  2022 年秋（予定） 

 

山王美術館 移転のお知らせ 

＊完成イメージ図 


